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Введение

Все исследователи современного русского языка в качестве одного из

активных процессов его развития отмечают пополнение словарного состава

за счет новых наименований, которые обозначают реалии изменяющегося

мира. Существенной приметой нашего времени и важнейшим фактором

глобализации является стремительное развитие электроники вообще и

электронных средств коммуникации в частности.

Появление новых слов в этой сфере свидетельствует об актуальности

тех понятий, наименованиями которых они становятся. Массовое

распространение современных коммуникационных технологий привело к

формированию новой функциональной разновидности русского языка –

языка электронных средств коммуникации.

Неологизация в сфере электронной коммуникации, как и в других

предметных областях, идет двумя путями: путем заимствования, в первую

очередь, из американского английского и путем создания новых слов, в

основном на базе заимствованных. Современный процесс заимствования

отличается масштабностью и глобальностью: в деривационных процессах

принимают участие новые корневые и служебные морфемы.

Полигонами для освоения иноязычий на сегодняшний день являются

язык СМИ и язык Интернет-коммуникации.

Многие иноязычные заимствования, активно входящие в русский язык,

находят отражение в новейших словарях иностранных слов, но реальные

лексические, семантические и словообразовательные процессы намного

опережают традиционную лексикографическую практику. Данное

обстоятельство вызывает необходимость создания более мобильных

словарей, каким, согласно концепции разработчиков, должен стать

Викисловарь, который «стремится быть намного более обширным, чем

обычный словарь» [Викисловарь], за счет того, что в нем должна

содержаться разнообразная информация о слове: о его морфологических и

синтаксических свойствах, о произношении, правописании, морфемном

4

составе и родственных словах, о парадигматических отношениях в

лексической системе русского языка, о его этимологии, о первых фиксациях

слова в русском языке, а также должны приводиться фразеологические

единицы и устойчивые словосочетания и даже анаграммы. Такой словарь

окажется полезным не только для носителей русского языка, но и для

иностранцев, изучающий русский язык как иностранный. Однако на

сегодняшний день многие словарные статьи Викисловаря, посвященные

новейшим неологизмам сферы электронной и Интернет-коммуникации,

находятся еще в стадии разработки: некоторые включают только

заголовочное слово, тем самым лишь фиксируя вхождение нового слова,

другие содержат далеко не полную, а иногда неточную информацию о

значении слов и об их месте в лексической системе русского языка, об их

морфологических и синтаксических свойствах.

В этой связи обращение к вопросам словообразовательной активности

новейших заимствований как важной характеристики их грамматической

адаптации и их лексикографическое портретирование представляются весьма

актуальными.

Цель настоящего исследования – продемонстрировать роль

Викисловаря как мобильного лексикографического справочника в отражении

заимствованной лексики и создать лексикографический портрет наиболее

значимых в языке электронных средств коммуникации заимствованных

лексем – неологизмов гаджет и девайс – для составления словарной статьи в

Викисловаре.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

– представить структуру ЛСГ «Наименования лиц-участников

Интернет-коммуникации», выявить ядро, открытые для пополнения зоны;

– продемонстрировать деривационную активность заимствованных

агентивов, отраженную в Викисловаре, систематизировать неодериваты в
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соответствии с их частеречной принадлежностью и моделью, по которой они

образованы;

– рассмотреть процессы словообразовательной адаптации иноязычных

заимствований в неформальной Интернет-коммуникации, выявить

тенденции;

– дать оценку фактам словотворчества, языковой игры в Викисловаре и

в нефомальной Интернет-коммуникации;

– сравнить семантику и семную структуру актуальных неологизмов

гаждет и девайс в английском и русском языках для уточнения их

толкования;

– определить степень их фонетической, морфологической,

семантической, синтаксической освоенности в русском языке; выявить

словообразовательный потенциал слов и его реализацию в русском языке;

– составить словарную статью в соответствии с типовой схемой

лингвистического описания, предложенной разработчиками Викисловаря.

Объектом нашего исследования послужили актуальные иноязычные

неологизмы: наименования лиц-участников Интернет-коммуникации и

значимые для для языка электронных средств коммуникации слова гаджет и

девайс.

Предметом исследования является представление указанных

новейших заимствований в словарях иностранных слов, словарях новых слов

и в Викисловаре и сравнение этих данных с реальным функционированием

агентивов и их производных в языке Интернет-коммуникации, а также

определение языкового статуса лексем гаджет и девайс в русском языке с

опорой на Национальный корпус русского языка и материалы Интернет-

коммуникации.

Основной базой исследования послужил следующий материал:

1) агентивы, выбранные из словарей иностранных слов, словарей

новых слов, Викисловаря;

2) производные от агентивов, представленные в Викисловаре;
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3) неодериваты (феминитивы, слова со значением невзрослости,

отыменные глаголы, прилагательные, а также игровые слова),

функционирующие в неформальной Интернет-коммуникации;

4) актуальные неологизмы гаджет и девайс и производные от них.

Источниками фактического материала послужили:

а) Викисловарь;

б) лексикографические источники: Крысин Л.П. Толковый словарь

иноязычных слов (М., 2009); Новые слова и значения. Словарь-справочник

по материалам прессы и литературы 90-х годов ХХ века: в 3 т. / под ред.

Т.Н. Буцевой (отв. ред.) и Е.А. Левашова; Институт лингвистических

исследований РАН. Т. 2. Т. 3 (СПб., 2014); Толковый словарь русского языка

конца ХХ в. Языковые изменения / ИЛИ РАН; под ред. Г.Н. Скляревской.

(СПб., 1998); Толковый словарь современного русского языка. Языковые

изменения конца ХХ столетия / ИЛИ РАН; под ред. Г.Н. Скляревской (М.,

2001); Толковый словарь русского языка начала XXI века. Актуальная

лексика / под ред. Г.Н. Скляревской (М., 2006); Шагалова Е.Н. Самый

новейший толковый словарь русского языка начала XXI века: ок. 1500 слов

(М.: АСТ, 2011); Шагалова Е.Н. Словарь новейших иностранных слов (конец

XX – начало XXI вв.): более 3000 слов и словосочетаний (М., 2010).

Кроме вышеуказанных, источниками фактического материала для

данной работы послужили Национальный корпус русского языка (НКРЯ), а

также язык неформальной Интернет-коммуникации.

В работе использовались следующие методы и приемы исследования:

прием сплошной выборки, метод непосредственного лингвистического

наблюдения, общенаучный описательно-аналитический метод с

использованием приемов обобщения, интерпретации и классификации

исследуемого материала, методы компонентного, словообразовательного и

контекстологического анализа.

Теоретическую и методологическую базу диссертации составили

труды, посвященные лексическим заимствованиям [Ваганова 2015; Власова
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2016; Володарская 2002; Казкенова 2010, 2014; Крысин 1996, 2008а, 2008б;

Маринова 2006, 2008, 2012, 2014]; освещению процесса неологизации [Бакич

2018; Богданова 2017; Вепрева 2006; Земская 1992, 1996, 2006; Ильясова

2002, 2011, 2015, 2016; Карева 2004, 2015; Минеева 2017; Попова 2005;

Радбиль 2008; Рацибурская 2014, 2018; Сенько 2007]; языку и стилю

Интернет-коммуникации [Барт 2010; Горошко 2016; Гусейнов 2000, 2003;

Дедова 2008; Иванов 2001; Какорина 2007, 2008, 2010; Литневская 2007,

2011; Лукашанец 2011; Лутовинова 2007, 2008, 2016; Мечковская 2009;

Шарифуллин 2016]; проблемам лексикографии [Бельчиков 2001; Берков

1996; Буцева 2006а, 2006б, 2011, 2015, 2016; Денисенко 2006; Дубичинский

2008; Жданова 2012, 2014; Котелова 1995, 2015].

Научная новизна диссертации заключается в том, что:

– впервые проведен комплексный многоаспектный анализ

заимствованных агентивов, входящих в ЛСГ «Наименования лиц-участников

Интернет-коммуникации»;

– в научный оборот введен новый лингвистический материал –

новейшие агентивы;

– систематизированы неодериваты, включенные в Викисловарь и

функционирующие в неформальной Интернет-коммуникации, выявлены

случаи лавинообразного словообразования;

– отмечена повышенная словообразовательная активность в группе

феминитивов, продуктивность модели на -ша;

– описана процедура лексикографического портретирования новой

лексики;

– составлены словарные статьи актуальных неологизмов гаджет и

девайс для Викисловаря.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Викисловарь является мобильным лексикографическим источником,

дающим разностороннюю информацию о процессе неологизации лексики

современного русского языка. Представленные в Викисловаре новейшие
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заимствованные агентивы позволяют увидеть масштаб современного

процесса заимствования.

2. Данные Викисловаря дают представление также о современных


[…]


Контекстуальное окружение уже известного слова помогает не только

уточнить его семантику, но и выявить имплицитные семы коннотативного

характера. Девайсы всегда создаются для решения определенной задачи, т.е.

для того чтобы помочь человеку, облегчить ему выполнение какой-либо

работы, дать ему возможность получать лучшие результаты (в большем

объеме, за более короткое время, с меньшими усилиями и проч.), поэтому

совершенно естественно, что отношение потребителя к такого рода

устройствам позитивное, о чем свидетельствуют следующие контексты:

Идеальный девайс! Нужно только беречь его от вирусов (Герман Садулаев.

Таблетка (2008)); … такой «цепкий», да к тому же «умный» девайс,

который можно посоветовать любому автомобилисту (Алексей Глинкин.

TYLT Capio: прилипчивый, но «умный» // Известия. 2013.08.22); При всей

своей бюджетности Memo Pad HD 7 – привлекательный девайс для

покупки (Роман Воробьев, Павел Мороз. Семидюймовые «бюджетники» //

Известия. 2013.08.21); В свете нынешних требований в правилах дорожного

движения светить фарами всегда, независимо от времени суток, такой

девайс может выручить автовладельца не один раз (Елена Астафурова.

Презенты автовладельцам делятся на полезные и пижонские //

Комсомольская правда. 2011.02.18); Так что логично, что подобные девайсы

входят в нашу жизнь и становятся все более удобными, дружественными,

что расширяется спектр их применения (Опрос «Известий» // Известия.

2014.01.29). Однако чрезмерное увлечение новомодными девайсами
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вызывает девайсную зависимость, молодежь, как выразился один из

участников Интернет-чата, садится на «девайсную иглу» – приведенные

контексты ярко демонстрируют негативное отношение к новому явлению,

следовательно, и слова, их называющие, сопровождает негативная

коннотация.

Следует обратить внимание на фиксацию заимствованного неологизма

девайс в Викисловаре как относящегося к сленгу. Такое ограничение сферы

употребления нам кажется неоправданным по ряду причин. Во-первых, если

судить по аудитории, на которую рассчитаны различные девайсы: дети,

родители, пациенты больниц, участники конференций, владельцы

банковских карт и визиток, автомобилисты, домохозяйки и т.д.,

потенциальными владельцами различных девайсов является не только

молодежь, следовательно, для наименования «полезных устройств» эти люди

тоже, вероятно, используют в своей речи заимствованное слово девайс. Во-

вторых, если предположить, что данное слово принадлежит языку людей

какой-то профессиональной группы, что следует из толкования слова сленг,

то возникает вопрос – какой профессиональной группы? Тех, кто имеет

отношение к компьютерной технике, к средствам электронной

коммуникации или вообще к электронике? Но сегодня это значительная

часть носителей русского языка, многие из которых являются

представителями разных профессиональных групп – экономисты, врачи,

преподаватели, маркетологи, продавцы и проч. или, по разным причинам, не

входят ни в одну профессиональную группу. Ни одно из вхождений данного

слова в документы, представленные в НКРЯ, не подтверждает сленговый

характер слова девайс. Наоборот, в материалах НКРЯ и Интернета нами

найдено опровержение данной Викисловарем характеристики: слово девайс

входит в официальное название российского отделения китайской компании

Huawei, одного из ведущих мировых поставщиков инфокоммуникационных

решений, – Huawei-девайс.
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На основе полученных данных и их анализа нами составлена словарная

статья для Викисловаря.

Девайс

В Википедии есть

страница «девайс».

Морфологические и синтаксические свойства

Существительное, неодушевленное, мужской род, 2-е склонение (тип

склонения 1a по классификации А.А. Зализняка).

падеж ед. ч. мн. ч.

Им. девáйс девáйсЫ

Р. девáйсА девáйсОВ

Д. девáйсУ девáйсАМ

В. девáйс девáйсЫ

Тв. девáйсОМ девáйсАМИ

Пр. девáйсЕ девáйсАХ

Вариант написания: дивайс.

Корень: -девайс-.

Произношение МФА: ед. ч. [dʲɪˈvaɪ̯s] мн. ч. [dʲɪˈvaɪ̯sɨ]

де-ва́йс

Семантические свойства

Значение

1. неол. любое полезное техническое конструктивно завершенное

устройство, предназначенное для выполнения конкретной задачи; работает

автономно от батареи или электросети; при подключении к другому

устройству расширяет его функциональность; характеризуется

компактностью, небольшими размерами, удобством в использовании ◆

Девайс, превращающий компьютер-таблетку в детский игровой центр,
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предназначен малышам от трех лет … Артем Михайлов. iPad вместо

игрушки // РБК Daily. 2010.12.03. (цитата из Национального корпуса

русского языка, см. Список литературы); ◆ Порой даже очень маленький

девайс способен принести человеку большую пользу. Ирина Николаева.

Сколько стоит поездка // РБК Daily. 2010.08.11 (цитата из Национального

корпуса русского языка, см. Список литературы)

Синонимы: гаджет (неполный)

Антонимы:

Гиперонимы: устройство, приспособление

Гипонимы: ноутбук, нетбук, ультрабук, планшет, смартфон;блендер,

микроволновая печь; видеорегистратор и др.

Родственные слова

Ближайшее родство [показать]

1. сущ. девайсик, девайсина (окказ.);

2. прилаг. девайсный; хозяйственно-девайсный (окказ.); подъездно-

девайсный (окказ.); водносолено-девайсный (окказ.).

Этимология

Заимствование из англ. device «прибор, устройство» <ст.-франц.

devis «деление, разделение, расположение, желание, намерение» < лат.

divisus — причастие прошедшего времени страдательного залога от лат.

divido «делить, разделять», от dis- (приставка, означающая разделение,

разъединение) + viduare «лишать».

Фразеологизмы и устойчивые сочетания не обнаружены

Перевод англ. device, фр. device, исп. dispositivo, нем. Ger, кит. 装置
