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Лексическая система языка - открытое и динамичное пространство,
которое достаточно быстро реагирует на все изменения, которые происходят
в окружающей действительности. Одним из активных процессов развития
языка в настоящее время является пополнение словарного запаса лексемами,
обладающими временной коннотацией новизны.

Проблемы описания неологизмов, включающие их создание, факторы
появления, типологическую классификацию, разработаны давно, но в
современной научной практике намечается новый подход в изучении данных
языковых единиц: необходимость рассмотрения процесса появления нового
слова в связи с конкретной коммуникативной ситуацией, в которой оно
функционирует. В настоящее время наиболее активной средой выступает
Интернет-коммуникация, которая представляет собой новый способ
распространения, хранения и передачи информации.

Актуальность данного исследования обусловлена прежде всего
спецификой самого предмета (изучение наименования лиц-участников
Интернет-коммуникации и определение языкового статуса новейших
заимствований в сфере электронной коммуникации слов гаджет и девайс) и
исследовательской установкой на многоаспектный анализ. В работе ставится
вопрос о статусе Викисловаря, т.к. представленные в его структуре новейшие
заимствования агентивов позволяют в полной мере увидеть и оценить
масштаб современного процесса неологизации.

Научная новизна диссертации Ван Яньбина состоит в самой
постановке проблемы: в работе впервые проведен анализ заимствованных
ангентивов, входящих в ЛГ «Наименование лиц-участников Интернет-
коммуникации», предпринята попытка систематизации неодериватов и
выделение структурных моделей их образования, описание процедуры
лексикографического портретирования новой лексики на примере слов
гаджет и девайс.

Теоретическая значимость диссертационного исследования Ван
Яньбина состоит в том, что в научный дискурс введена авторская
типологизация агентивов англоязычного происхождения и их неодериватов,
образованных по характерным для русского языка моделям, рассмотрено
понятие феминитива в разных коммуникативных пространствах. Полученные
в результате лексикографического портретирования данные могут быть
использованы для системного описания других лексических элементов.

Практическая значимость работы обусловлена целесообразностью ее
использования при изучении лексикологии и в лексикографической
практике, при проведении спецкурсов и спецсеминаров по
лексикологической и лексикографической проблематике, а также при
разработке пособий по РКП.

К несомненным достоинствам работы можно отнести широкий охват
материала. Диссертант тщательно и весьма квалифицированно анализирует
языковые единицы, полученные при работе со словарями иноязычных слов, в
Викисловаре, НКРЯ и в неформальной коммуникации.

Материалы и результаты проведенного исследования имеют несомненное
значение для русского языка, поскольку позволяют классифицировать
неологические единицы в Интернет-классификации, рассмотреть наиболее
актуальные словообразовательные модели при их семантической адаптации,
дать оценку феномену языковой игры как лингвокреативному явлению в
процессе освоения иноязычных элементов, провести лингвистическое
портретирование новейших заимствований, что позволяет создать
универсальную модель для их описания. Выводы диссертации имеют
большое значение для изучения неологических процессов в современном
русском языке.

Судя по автореферату, в работе есть дискуссионные моменты. Так,
разграничение неологизмов как системного образования и окказионализма
как продукта словообразовательной игры представляется не до конца
обоснованным.

Также возникает вопрос о соотношении статуса нового слова и
неологизма. Так, достаточно давно вошедшие в обиход слова гаджет, девайс,
блогер/блоггер и ряд других уже не обладают особыми стилистическими
свойствами и не воспринимаются как редкие и необычные. Однако данные
замечания не снижают общей ценности проведенной работы.

Достоверность научных результатов и выводов, полученных
диссертантом Ван Яньбина в ходе теоретико-экспериментального
исследования, подтверждается использованием значительной теоретической
базы и достаточно солидной подборкой фактического материала: данные 8
лексикографических источников, материалы Викисловаря, НКРЯ и
неформальной Интернет-коммуникации.

Исследование Ван Яньбина «Роль Викисловаря в отражении
неологических процессов современного русского языка» можно
рассматривать как законченную, соответствующую основным критериям
кандидатскую диссертацию, которая отличается научной новизной, имеет
теоретическую и практическую значимость для теории языка и прикладных
целей. Ее результаты прошли апробацию и отражены в 10 публикациях
соискателя, в том числе в 4 научных статьях, опубликованных в
периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и
высшего образования РФ.

Работа Ван Яньбина «Роль Викисловаря в отражении неологических
процессов современного русского языка» отвечает требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора
филологических наук, а также критериям, установленным «Положением о
присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением
Правительства РФ от 01.10.2018 г. № 842 (в последней редакции),

соответствует паспорту научной специальности 10.02.01 - Русский язык, а ее
автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык.
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